FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO Nº 2016/504000 9-01
Ata de julgamento referente à Tomada de Preço n.º 2016/5040009-01, do tipo “menor

preço Global”, segundo especificado no item 02 do Edital para CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS

(Microscópios, estufas, autoclaves, estufas com agi tação, liofilizador, etc...), conforme

descrição completa no anexo IV, REFERENTES AO PROJE TO 5.04.0009, e de acordo

com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão

de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 02/2016, de dezesseis de setembro do

ano de dois mil e dezesseis, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária

SILVIA BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente

Substituto, TATIANE MACHADO SILVA, NEIDA FANTINEL IOP e MARTA LUCIA SANTINI

DA SILVEIRA Membros, ELIANA HOFFMANN como Membro suplente, reuniram-se às dez

horas do dia doze do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, na Sede da FATEC,

Prédio 66, para Julgamento das propostas apresentadas pelas empresas: ENG – MED –

MANUTENÇÃO ELETRO-ELETRÔNICA HOSPITALAR LTDA – ME e  RS MEDICA LTDA -

ME, habilitadas em sessão anterior. Tendo em vista o parecer técnico do Professor

Coordenador Sydney Hartz Alves a Comissão de Licitações decide DECLARAR

VENCEDORA a empresa ENG – MED – MANUTENÇÃO ELETRO-ELETRÔNICA

HOSPITALAR LTDA – ME conforme tabela em anexo. E nada mais a constar, em

cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete

à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

________________________    __________________________

           Silvia Binotto                                                      Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                  Presidente Substituta

________________________                           _________________________
Marta Lucia Santini da Silveira                           Tatiane Machado Silva
Membro                                                               Membro

______________________
Neida Fantinel Iop
Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ITEM DESCRIÇÃO QTDE/A

NO

EMPRESA VALOR

UNITÁRIO

R$

01 Microscópios: troca de lâmpadas, controle de potencia
das lâmpadas

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

62,00

02 Estufas:  troca de resistências, controlador eletrônico,
termostatos

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

130,00

03 Autoclaves:   troca de resistências, chave de controle de
potencia, borracha de vedação da tampa.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

167,00

04 Estufas com agitação (shakers):  troca de resistências,
rolamentos,mecanismo orbital, controlador eletrônico,
motores

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

190,00

05 Termociclador:  conserto da fonte de alimentação e
controle eletrônico.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

190,00

06 Transluminador:  toca de lâmpadas e reatores. 50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

120,00

07 Fonte para eletroforese:  conserto do controle eletrônico 50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

130,00

08 Estufa de CO2:  troca do motor e conserto do controle
eletrônico.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

168,00

09 Bomba de vácuo:  troca de palhetas, capacitor de partida,
rolamentos.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

110,00

10 Fluxo laminar:  troca de filtros, manutenção dos motores,
troca de lâmpada UV, conserto do controle eletrônico.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

178,00

11 Câmara de germinação (BOD):  troca do motor de
circulação de ar, Resistências, conserto do controle
eletrônico de aquecimento e refrigeração.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

182,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

12 Moinho:  conserto do motor, laminas de corte. 50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

120,00

13 Balanças:  conserto da fonte de alimentação, controle
eletrônico.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

142,00

14 Blender: conserto  do motor, laminas de corte. 50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

65,00

15 Centrifugas:  conserto do motor, troca da chave seletora
de velocidade.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

140,00

16 Microcentrifugas:  conserto do motor, controle eletrônico. 50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

150,00

17 Centrifuga refrigerada:  conserto do motor, solenóide,
controle eletrônico.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

190,00

18 Agitador de tubos : torça de rolamentos, motor. 50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

65,00

19 Datashow:  troca de lâmpadas, limpeza e manutenção,
conserto da fonte de Alimentação.

50 ENG – MED –
MANUTENÇÃO

ELETRO-ELETRÔNICA
HOSPITALAR LTDA –

ME

144,00